## Liber II.

Dist. II. Ca. XII.

catio est omnis usus meretricum. i. viduarum et concubinarum. Adulterium est alieni conjugio violatio. Incestus est sanguinum et affinium abusus. Stuprum est virginis illicita violatio. Raptus est cum puella a domo patris educis ut corupta inveterem habeat. Sacerdotiegius est quo continentia deo sacrata ledit. ut in religiosis et clericis in sacris ordinibus et in his qui emiserunt votum continentie. Virtus contra naturam est quo naturalis usus coeundi queritur quod tam malum et detestabile est ut non de facili nomine quod per se sodomie seu contra naturam oevitius suprat. nam hoc flagicium mortis est corporis exterius interitus a sapientia spiritus sanctum de corde efficit. Intentor et diabolus introducit hoc vitium. oia maculat. oia polluit. nihil purum aut mundum esse promittit. ad extremitatem a deo separat et diabolo coniungit. De hoc virtio petrus dami. sic dicit. Genuum sane contra naturam omnium immaitem suprat virtus. hoc siquidem virtus mortis est corporis. Interitus est anima. carnem polluit mentis lumen extinguire. Spiritus sanctum de templo humani corporis et pectoris efficit. interitus luxurie diabolus introducit euntri laqueos parat. cadentis puteum ne egredias opiat. infernum aperit. paradisi ianuam claudit. Celestis iherusalem ciuem tartaree babilonis faciliter edet. abscondit membrum ecclesie. in ipsum vorax precepsit gressum estuantis incendiis. hoc virtus superne ciuitatis muros conatur evantere. et rediuina exuste sodomie satagit mensa repare. hoc est enim quod sobrietate violat. pudiciciam necat. castitatem inungulat. virginitatem spiritissime cogitationis multone trucidat. oia sedat oia maculat. oia polluit. et quantu ad seminum purum. nihil a sordido alienum. nihil mundum esse promittit. a deo animam etiam

sepat. ut de monibz divulgat. hec pestilenta etissima sodomorum regina sue tiranni dis leges obsequitem hominibus turpitudine reddit odibilem. Infelici qui peccantes semel infixerit. illico sensus ad imitetur memoria tollit. mentis acies obscurat. immemor dei obliuiscit sui Ite pestis fidei fundamenta evanuat. spiritus enervat. caritatis vinculum dissipat. iusticiam tollit. fortitudinem subvertit. templaniam eximit. prudentie acumen obtundit. Quid amplius dicamus quoniam quidem omnium virtutum cuneum de ratione humanae cordis expellit. omnium vice barbariem. velut enuluis porrari repagulis intromittit. nimis. quod quem hec atrocissima bestia cruentis semel fancibz devorata cunctis bonis optato quibusdam suis vinculis obligat. postea nequissime prauitatis abrupta precipitare efficit. mox namque ut quisque in hac tremere predicationis abyssum fuerit lapsus a superna patria exul efficit. a Christi corpore sepatur tortius ecclesie auctoritate profundit omnium sanctorum patrum iudicio demnak inter homines in terra despiciuntur. a celestium ciuium probatum reprobat qd et nunc huic irrefutacionis obprobrium. et postmodum damnationis conturbatur proferre tormentum. hec petrus damiani. Sed ne quis propter hunc tam gravis scelus etiam post lapsum tantum imam facinoris in desperatione corrutat. id est petrus damiani. ad penitentiam et ad spem habendam de divina misericordia etiam de hoc scelere sic invitat dicens. Quisquis huic sodomiticis turpitudinis contagione sedauerit. nisi fructuose penitentie satisfactione purgatus fuerit nunquam habere poterit gratiam dei. nunquam Christi corpore et sanguine dignus erit. nunquam celestis patris lumen intrabit. Unde exurge queso homo

## Eliber .II.

ad penitentiam. qui in huius miserie  
voluptatis sopore deprimeris. reuinis  
se tandem qui letali coram inimicis  
tuis gladio corruisti. Causa ergo ne te  
barat desperationis absorbeat. mens  
fiducialiter ex diuina pietate presumat.  
nep magnitudine criminis impenitens  
obdurescat. non est peccator⁹ despera-  
re sed impior⁹. nec magnitudo criminis  
num in desperationē adducit animus.  
sed impietas. si enim tantum potuit dī  
abolus utte in huius virtutē pfunda sub-  
mergeret. quanto magis virtus xp̄i te  
poterit ad deum de quo lapsus es verti  
ce renocare. nunquid qui decidit non  
adscierit ut resurgat cecidit a sinis car-  
nis tue in lutum sub pondere. est stimu-  
lus penitentie qui pungat. est manus  
sp̄us que viriliter extrahat Non ergo  
te ex sine miserationis largitate diffi-  
cas. si in infatigabiliter in penitentia  
pſcierare pretendas. hoc petrus dāni.  
Apostolus etiam paulus inter cetera  
vitia de hoc scelere enormi ad chorin-  
sibens mentionē facit. & tales virtuo-  
sos in huiusmodi crimenē collapsos  
esse damnandos sic p̄memorat dī. An  
descitis qz imq regnum dei n̄ possidebūt  
nolite errare. neqz fornicari. neqz ydo-  
lisservientes. neqz adulteri neqz mol-  
les. neqz masculoz p̄cubitores. neqz fu-  
tes. neqz avari. neqz ebriosi. neqz ma-  
ledici. neqz rapaces regnum dei pos-  
siderbunt. Postq vero apostolus hos  
criminosos enumerasset. non solū ab-  
solutionem seu delectationem hōz vi-  
tior⁹ sed etiam iustificatōm & sancti-  
ficatōes tales esse p̄secutos demonstrat  
cum subdit dicens. Et hoc aliquando  
finistis. sed abluti estis. & sanctificati  
estis in nomine dñi nostri iesu christi  
& in spū dei nostri Ex his ergo dictis  
nam premissis colligere possumus q̄  
non solum hoc peccatum videlicet cō-

## Dist. I. Cap. XII.

tra naturam verum etiam omnia crimi-  
na p̄ p̄mam possunt deleri. dummodo  
homo de facinoribz suis p̄missis dole-  
at. peniteat. ac de cetero a similibz ca-  
uetur. quia multum displicet deo itera-  
tio peccati. nam ipse dominus ad mu-  
lierez in adulterio deprelensam dixit.  
Quis redēnauit mulier. que respon-  
dit. Nemo domine. Et dixit. Nec ego  
redēmabo. vade amplius noli pec-  
care. In quibz verbis magna fiducia  
lapsis in peccata tribuitur. qui post la-  
psum per p̄mam resurgentess. & in ipa  
perseverantes se postmodū a similibz  
custodiunt. O Postmodū scien-  
dum q̄ filie luxurie sunt iste. videlicz  
Impudentia. cecitas mentis. incon-  
sideratio. inconstantia. amor sui. pre-  
cipitatio. odium dei. affectus presen-  
tis seculi. desperatio futuri seculi. Im-  
pudentia est exterioribz signis luxurie  
am demonstrare. Cecitas mentis est  
inconsideratio mortis & inferni. quia  
sīm beatum agustinū. In opere luxurie  
tota ratio absorbetur. Inconstātia  
est ad cogitandum & p̄siderandū nunc  
illud nunc istud. Amor sui est quo alis  
quis desiderat longam vitam ut exple-  
at voluptates suas. Precipitatio est q̄  
quis p̄cipitanter currat ad peccādū. ex-  
ponens se piculo mortis ppter luxuriam  
faciendā. Odiū dei est qđ sit cū dñs ab-  
strahit se & punit eos qui sequunt car-  
nis delicias ad q̄s inclinat luxuria. Af-  
fectus p̄ntis sc̄li est appetitus honorū.  
divitiar⁹. sanitatis fortitudis & h̄mōi  
p̄que luxuriosus homo finē suū p̄seq̄t  
Despatio futuri sc̄li est diffidētia gle-  
vel venie p̄seq̄nde & hoc est filia luxurie  
p̄summate. Sic h̄emus de pctō luxurie  
& de ceteris capitalibz pctis & cete-  
ris virtutis p̄t dñs donavit expositum.  
Sequitur q̄n talia. s. pctā predicta sunt  
mortalia vel non Filius.

r. iiiij.

## Liber. II. Dist. II.

**P**ostq̄ informatus sum de septē vicijs capitalib⁹ siue mortalib⁹ nunc scire desidero qñ pdicta peccata sint mortalia vel qñ possint esse venia- lia. Ca. XIII. Pater

**O**nus uitia pre-  
dicta q̄uis semp̄ sint peccata  
non tñ semper sunt mortalia. Q  
Un̄ vana gloria mortale p̄t̄m d̄r̄ du-  
pliciter. Primo rōne finis. ppter quē  
laus appetit. Hic illi faciunt qui bona  
opa ad hūc finē opant ut aliqud lucru-  
spale videlicet pecunia vel aliaꝝ quali-  
umcūq̄ rex ab hoīb⁹ p̄modū cōsequi  
valeant. Secundo rōne opis in quo laus  
appetit. qd̄ fit qñ homo bonum opus  
operat ad hūc finē ut laudē et fauorem  
capiat ab hoībo. et suum aīm totaliter  
laxat in eandē laudē et fauore p̄ inor-  
dinata et nimiam delectationē. R

Circa primū sciendū q̄ quadruplici  
fine laus appetit. Primo ad vitandum  
malum infamie. sic Samuel se landa-  
vit i. regum. Secundo ppter utilitatē  
aliquā spūalem ut est gloria dei vel e-  
dificatio proximi sicut paulus se om̄e-  
davit ad chorin. q. Tercio ppter lucr⁹  
avaricie sicut pharisei qui denorabant  
domos viduaꝝ. simulantes longā orō  
nem. Quartio ppter actū alicuius p̄t̄  
venialis sicut qñ quis laudari vult. eo  
q̄ venialiter in laude delectet. primū  
est p̄uidentie. secundū est caritatis dei  
et primi. tertiu est mortale peccatum.  
qz ppter avariciā fit et lucrum spale ut  
victum est. quartuꝝ est veniale. Sequi-  
tur secunda causa quare vana gloria  
fit peccatum mortale s. ratiōe operis  
per quod laus querit. Hoc aut̄ etiam  
potest fieri tripliciter qz laus quando-  
qz requiriſ per opera illicita. quando-  
qz per opera quedam alia. quandoqz n̄  
opera virtutum. Si primo modo sic

## Ca. XIII. .XIII.

est tale peccatum quale est illicitum. s.  
mortale vel veniale. Si secundo sic est  
peccatum veniale ut habere diuitias vel  
vestes preciosas. Verūtamen si talia  
de se sunt iordinata ut sunt occasio mo-  
talis peccati. ut quando multe ornati  
meretricio ad capiendas aīas pre-  
parat. et similia tunc est peccatum mor-  
tale. Si tercio modo id est si laus que-  
ratur p̄ opera virtutum. hoc est dupli-  
citer. qz appetitus laudis adiungif o-  
peri virtutis tantum. sicut pringit in  
cantu vel predicatione quandoqz in  
quibusdam alijs operib⁹ virtuosis. t  
tunc est peccatum veniale vel laus esti-  
mis principaliter prestitus operi vir-  
tutis et operanti. ita q̄ fibi constituit finem  
velutimum se totaliter fundens sup̄ hu-  
iustimodi delectationez vane glorie. t  
sic est peccatum mortale quia tunc inbe-  
get ei ut finioltimo.

Sequitur de inuidia

## Ca. XIII. .XIII.

**I**nuidia enī ex  
suo genere est mortale pecca-  
tum qz cu inuidia fin remigium sit o-  
loz de alieno bono p̄trariaf directe ca-  
ritati. que non emulaſ sed congaude-  
ritati. Caritati vero mībil est contrā  
rium nisi mortale peccatum. tñ illud qz  
ex genere ē mortale potest esse veniale  
in quantum vel in primo motu p̄sistit  
vel extra rationem suam trahitur. Do-  
loz ergo de alieno bono ē quadruples  
qz vel est primo primus motus ex natu-  
ra veniens. sicut qdam naturaliter in-  
uidi sunt. et hoc nullum est peccatum.  
cum nullo modo in nostra sit potestate  
Uel est secundo primus morus. quan-  
do. s. appetitus sine completa delibera-  
tione tali passioni afficit. et sic est venia-  
le peccatum. vel est actus voluntarius  
deliberatus. et hoc fit cu hōwltatice